



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 26. august 2019

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 34 (MOF alm. del) stillet d. 30. juli 2019 efter ønske fra
ikkemedlem af udvalget (MFU) Morten Messerschmidt (DF).

Spørgsmål nr. 34

Vil regeringen støtte og udrulle Dansk Affaldsforenings og KL's udspil til fælles piktogrammer og sorteringskriterier for bl.a. madaffald, papir, plast m.v.? Begge forslag er udarbejdet i samarbejde med Miljøstyrelsen og med inddragelse af andre centrale aktører. Dansk Affaldsforening og KL ønsker at bruge de samme betegnelser, farver og piktogrammer for affaldet, og vil også med sorteringskriterier skabe enighed om, hvad der må komme i de forskellige spande – hvilket vil sige, hvad piktogrammerne dækker over. Det foreslås også, at piktogrammer kommer på emballage, så det er nemt for borgerne at se, hvordan de skal sortere.

Svar

Der skal sorteres langt mere affald til genanvendelse i Danmark, det gælder både madaffald, papir, plastik og andre affaldsfraktioner. Regeringen vil øge mængden og kvaliteten af genanvendte materialer samt strømline reglerne for kommunernes affaldsindsamling. Både borgere, erhvervsliv, kommuner og affaldsselskaber har en rolle at spille for at få det til at lykkes.

Danmark skal være et foregangsland i omstillingen til en cirkulær økonomi. Det første skridt er den nye nationale affaldsplan for 2020-2026, hvor både Dansk Affaldsforening og Kommunernes Landsforening (KL) er inddraget i arbejdet. Affaldsplanen vil bl.a. omfatte initiativer, der kan sikre særskilt indsamling af mere affald til genanvendelse, herunder nye landsdækkende sorteringskriterier. Sorteringskriterierne bygger videre på det arbejde Dansk Affaldsforening, KL og Miljøstyrelsen sammen har sat i gang i 2018.

De fælles piktogrammer er udarbejdet i et samarbejde mellem Dansk Affaldsforening, KL og Miljøstyrelsen som et led i arbejdet med Ressourcestrategi for affaldshåndtering (2013-2018). Piktogrammerne udgør et godt grundlag for en bedre affaldssortering, og de bruges allerede i 64 kommuner. Derudover efterspørger erhvervslivet ensartet affaldssortering hos husholdningerne for at kunne forbedre genanvendelsen, og enkelte virksomheder bruger allerede piktogrammerne på deres emballage.

Jeg sætter stor pris på det stærke engagement i kommuner og affaldsselskaber, og jeg ser frem til at samarbejde med dem om, hvordan vi kommer meget længere med den cirkulære økonomi og den grønne omstilling. Det er et arbejde, der kræver et bredt samarbejde, og hvor vi får brug for alle gode ideer og kræfter.

Lea Wermelin

/

Camilla Bjerre Søndergaard